DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453  81Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 57842/2023
OBJETIVO: Visita na escola nova com 12 salas de aula, localizada no Mu-
nicípio de Brasil Novo.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 17/07/2023 - 17/07/2023 Nº Diárias: 0
ALTAMIRA / BRASIL NOVO / 17/07/2023 - 18/07/2023 Nº Diárias: 1
BRASIL NOVO / ALTAMIRA / 18/07/2023 - 19/07/2023 Nº Diárias: 1
ALTAMIRA / BELEM / 19/07/2023 - 19/07/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: FAEK PEDRO KHOURY NETO
MATRÍCULA: 628654
CPF: 15254356200
CARGO/FUNÇÃO: ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 955859
PORTARIA DE DIARIAS No. 57929/2023
OBJETIVO: Participará do Seminário de Planejamento Estratégico da SEDUC
com apoio técnico da Fundação Getúlio Vargas, no Município de Barcarena
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 02/07/2023 - 02/07/2023 Nº Diárias: 0
BARCARENA / BELEM / 02/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 2.5
NOME: ALLAN DE OLIVEIRA FREIRES
MATRÍCULA: 5969959
CPF: 79942130225
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR / DIREÇÃO
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 955862
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 795/2023-GAB/PAD. 
Belém, 27 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar nº 982/2022-
GAB/PAD, de 20/09/2022, publicado no DOE n° 35.122 de 21/09/2022,
prorrogada pela PORTARIA nº 303/2023 GAB/PAD de 21/03/2023,
publicada no DOE n° 35.345 de 30/03/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR os servidores GLEICE DANIELE RAIOL ALVES, matrícula
nº 5902351-1, ROBERTO ANÍZIO DOS SANTOS DA COSTA, matrícula nº
5902612-1 e MARCIA ERCILIA LOURINHO LOPES, matrícula nº 57188432-
2, pelos servidores JEHU RIBEIRO DA SILVEIRA NETO, matrícula nº
54187014-2, MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, matrícula nº 57225430-2
e PEDRO AUGUSTO DA SILVA, Mat. nº 57212383-1, para atuar no PAD
supracitado, na qualidade de presidente e membros, nesta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 796/2023-GAB/PAD. 
Belém, 27 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar nº 954/2022 - GAB/
PAD, de 19/09/2022, publicado no DOE 35.122 de 21/09/2022, prorrogada
pela PORTARIA nº 1.318/2022 GAB/PAD, de 05/12/2023, publicado no
DOE n° 35.212 de 07/12/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR os servidores GLEICE DANIELE RAIOL ALVES, matrícula
nº 5902351-1, ROBERTO ANÍZIO DOS SANTOS DA COSTA, matrícula nº
5902612-1 e MARCIA ERCILIA LOURINHO LOPES, matrícula nº 57188432-
2, pelos servidores JEHU RIBEIRO DA SILVEIRA NETO, matrícula nº
54187014-2, MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, matrícula nº 57225430-2
e PEDRO AUGUSTO DA SILVA, Mat. nº 57212383-1, para atuar no PAD
supracitado, na qualidade de presidente e membros, nesta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 797/2023-GAB/SIND. 
Belém, 27 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 71/2023-GAB/SIND de
27/06/2023, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos
da PORTARIA nº 1.295/2023-GAB/SIND de 28/11/2022, publicada no
DOE, edição nº 35.202 de 29/11/2022, prorrogada pela PORTARIA nº
1.352/2022-GAB/SIND de 19/12/2022, publicada no DOE, edição nº
35.225 de 20/12/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de
realização de procedimentos necessários na busca da verdade real dos
fatos, indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de
que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 955640

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 456/2023-GAB/SEDUC DE 16.03.2023,
PUBLICADA NO DOE Nº 35.329 DE 17.03.2023
ONDE SE LÊ: CPF: 57671389234
NOME: MARIA CLAUDETE SOUSA DE BRITO
MATRÍCULA: 57209527
LEIA-SE: CPF: 51528720210
NOME: GLEDJA CRISTINA NAGASAKA
MATRÍCULA: 57209527
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF:
57671389234

Protocolo: 955850
ERRATA DA PORTARIA Nº 455/2023-GAB/SEDUC DE 16.03.2023,
PUBLICADA NO DOE Nº 35.329 DE 17.03.2023
ONDE SE LÊ: CPF: 51833956249
NOME: MARILIA DA CONCEICAO PALHETA SOEIRO
MATRÍCULA: 5901582
LEIA-SE: CPF: 37984101272
NOME: ILMA DE SOUSA BRITO CARDOSO
MATRÍCULA: 6034152
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF:
57671389234

Protocolo: 955686

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 57932/2023
OBJETIVO: Participar na agenda da Secretaria de Estado de Educação do Tocantins.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TOCANTINS / 05/07/2023 - 07/07/2023 Nº Diárias: 2
TOCANTINS / BELEM / 07/07/2023 - 07/07/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: PATRICK TRANJAN
MATRÍCULA: 5969316
CPF: 38188301850
CARGO/FUNÇÃO:
SECRETARIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E GESTAO / DIRECAO
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 955829
PORTARIA DE DIARIAS No. 57933/2023
OBJETIVO: Considerando a realização do Planejamento Estratégico da Se-
cretaria de Estado de Educação- SEDUC, nos dias 02, 03 e 04 de julho de
2023, no Município de Barcarena.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTAREM / BARCARENA / 01/07/2023 - 05/07/2023 Nº Diárias: 4
BARCARENA / SANTAREM / 05/07/2023 - 05/07/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: FRANCISCO DE ASSIS DO NASCIMENTO COSTA
MATRÍCULA: 5772281
CPF: 33908435234
CARGO/FUNÇÃO:
DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO / DIRECAO
ORDENADOR: ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO CPF: 18414303234

Protocolo: 955743
PORTARIA DE DIARIAS No. 57885/2023
OBJETIVO: Participar do Planejamento Estratégico da SEDUC.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 02/07/2023 - 03/07/2023 Nº Diárias: 1
BARCARENA / BELEM / 03/07/2023 - 03/07/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSSIELI SOARES DA SILVA